



# Diário Oficial do EXECUTIVO

## Prefeitura Municipal de Itamarí - BA

Sexta-feira • 10 de junho de 2022 • Ano II • Edição Nº 1112

### SUMÁRIO



QR CODE

<b>SECRETARIA DE SAÚDE</b> .....	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS .....	2
TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 039/2022) .....	2
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO</b> .....	3
LICITAÇÕES E CONTRATOS .....	3
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022) .....	3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022) .....	4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 074/2022) .....	6
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022) .....	7

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (\*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPRENSA  
**OFICIAL**  
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: EVERTON BORGES VASCONCELOS

<http://itamari.ba.gov.br/>

**ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE**

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 039/2022)**



**ESTADO DA BAHIA**

Prefeitura Municipal de Itamari

**C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40**

**APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

*TERMO DE CONTRATO Nº 039-2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002-2022*

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE ITAMARI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.753.959/0001-40, COM SEDE ADMINISTRATIVA NA RUA JUVENAL COSTA, Nº 940, POR SEU PREFEITO MUNICIPAL EVERTON BORGES VASCONCELOS, BRASILEIRO, CASADO, MÉDICO, PORTADOR DE RG Nº 811.702.626 SSP/BA E INSCRITO NO CPF SOB O Nº 992.640.055-87.

**CONTRATADA:** EDIVALDO DOS SANTOS IZIDORIO01088058590, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ: SOB O Nº 42.209.042/0001-87, ESTABELECIDA AVENIDA PRESIDENTE MEDICI, REPRESENTADA PELO SENHOR(A): EDIVALDO DOS SANTOS IZIDORIO, UNIÃO ESTÁVEL, BRASILEIRO, EMPRESÁRIO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 09933313-94 E CPF Nº 010.880.585-90.

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS COM A LOCAÇÃO DE SOM P.A. E VEÍCULO DE ÁUDIO (CARRO DE SOM), QUE SERÁ UTILIZADO PARA PUBLICAÇÕES DE NOTAS OFICIAIS DO MUNICÍPIO.

COM FUNDAMENTO NO ART. 65, 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O PRESENTE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PASSANDO A VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO CONTRATO NESTE APOSTILAMENTO A SEGUIR:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETO/ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE DE RECURSO
0206	2039	33903900	02

**EVERTON BORGES VASCONCELOS**  
PREFEITO MUNICIPAL  
CONTRATANTE

**ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022)**



**ESTADO DA BAHIA**  
Prefeitura Municipal de Itamari  
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência  
**C.N.P.J. - 13.753.959/0001-40**

**ADJUDICAÇÃO**

Resolvo Adjudicar o **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022-SRP**, cujo objeto é a eventual contratação de empresa para o fornecimento de eletrodomésticos e utensílios destinados a diversas Secretarias do Município de Itamari, em favor do licitante: LOURIVAL BISPO DOS SANTOS DE GANDU, CNPJ Nº 34.196.287/0001 - 99, vencedora do ITEM - I R\$ 8.013,65; ITEM - II R\$ 7.407,90; ITEM III - R\$ 13.861,32; ITEM IV - R\$ 30.130,98; ITEM V - R\$ 9.510,10; ITEM VI - R\$ 2.154,64; ITEM VII - R\$ 1.749,28; ITEM VIII - R\$ 1.118,40 (um mil, cento e dezoito reais e quarenta centavos); ITEM IX - R\$ 2.136,00; ITEM X - R\$ 624,32; ITEM XI - R\$ 301,20; ITEM XII - R\$ 260,96; ITEM XIII - R\$ 305,88; ITEM XIV - R\$ 273,48; ITEM XV - R\$ 311,04; ITEM XVI - R\$ 3.233,40; ITEM XVII - R\$ 541,70. A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentado recurso, atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado.

Itamari - BA, 01 de junho de 2022.

David Fonseca da Paixão  
Pregoeiro

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022)**



**ESTADO DA BAHIA**  
Prefeitura Municipal de Itamarí  
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência  
**C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2022**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022/SRP**

No dia 25 de maio de 2022, **MUNICÍPIO DE ITAMARI**, pessoa jurídica de direito interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.753.959/0001-40, com sede na Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência, CEP: 45.455-000, município de Itamarí/BA, conjuntamente, por seu Gestor, o Prefeito Everton Borges Vasconcelos, brasileiro, casado, médico, portador de RG nº 811.702.626 SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 992.640.055-87, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 028 de 08/01/2021 e 029, de 08/01/2021, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 005/2022/SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Fornecedor Beneficiário Lourival Bispo dos Santos de Gandu, CNPJ Nº 34.196.287/0001-99, Endereço Rua 18 de Julho, Nº 401, Bairro Centro, Itamarí-Ba, CEP: 45.455-000, representado pelo Lourival Bispo dos Santos, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	FOGÃO INDUSTRIAL EM AÇO CARBONO, 04 BOCAS COM FORNO. APLICAÇÃO: COZINHAR E ASSAR ALIMENTOS. FUNCIONAMENTO: A GAS. COM FORNO E PORTA PANELAS. 02 QUEIMADORES SIMPLES. ALTURA 80CM; COMPRIMENTO 80CM; ALARGURA 90CM.	MR FOGÕES	UND	5	R\$ 1.602,73	R\$ 8.013,65
2	FOGÃO INDUSTRIAL MÉDIO, 04 BOCAS, SEM FORNO. CORPO E MESA DE AÇO CARBONO SUPER RESISTENTE EM PINTURA A PÓS ELETROSTÁTICA COM BASE FOSFATIZADA. GÁS BAIXA PRESSÃO. VARÃO CROMADO COM TAMPÃO E BICO DE ENTRADA DE GÁS REVERSÍVEL. QUEIMADORES SIMPLES EM FERRO FUNDIDO. BANDEJA COLETORA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO. DIMENSÕES: ALTURA 80CM; LARGURA 740CM; PROFUNDIDADE 82CM	MR FOGÕES	UND	5	R\$ 1.481,58	R\$ 7.407,90
3	FREEZER HORIZONTAL DUAS PORTAS 519L. PODE SER USADO NA FUNÇÃO DE FREEZER OU REFRIGERADOR. DOTADO DE QUATRO PÉS COM RODÍZIOS. CONGELAMENTO RÁPIDO. DRENO FRONTAL, DUPLA FUNÇÃO. TERMOSTATO NO PAINEL FRONTAL PERMITE A SELEÇÃO DE USO COMO FREEZER OU REFRIGERADOR. MAIOR RESISTÊNCIA A CORROSÃO E IMPACTOS. GABINETE INTERNO E EXTERNO EM CHAPA DE AÇO PINTADO. CAPACIDADE TOTAL 519 LTS. NUMERO DE PORTAS: 02. TENSÃO 220V.	CONSUL	UND	4	R\$ 3.465,33	R\$ 13.861,32
4	GELADEIRA 403L. PRATELEIRA ANTIDERRAMAMENTO. CONTROLE INDEPENDENTE DE TEMPERATURA, GAVETA DESLIZANTE PARA LEGUMES, PRATELEIRAS NA PORTA. PRATELEIRA RETRÁTIL. ALIMENTAÇÃO: BIVOLT. COR: BRANCA. COM GARANTIA TOTAL DE UM ANO DO FABRICANTE E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LOCAL.	CONSUL	UND	6	R\$ 5.021,83	R\$ 30.130,98
5	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8 LITROS - CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. CORPO EM AÇO INOX; TAMPÃO EM ALUMÍNIO REPUXADO; COPO EM AÇO INOX. POTENCIA 1/4 CV 1000W. PROFUNDIDADE DO COPO 410MM. TENSÃO BIVOLT 127/220V. ROTAÇÃO 3500RP.	JL COLOMBO	UND	10	R\$ 951,01	R\$ 9.510,10
6	CALDEIRÃO MATERIAL: ALUMÍNIO ESCOVADO, TAMANHO: GRANDE, CAPACIDADE: 68 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPAS E ALÇAS REFORÇADAS.	SÃO JORGE	UND	8	R\$ 269,33	R\$ 2.154,64
7	CALDEIRÃO - CALDEIRÃO MATERIAL: ALUMÍNIO ESCOVADO, CAPACIDADE: 45 L, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPAS E ALÇAS REFORÇADAS	SÃO JORGE	UND	8	R\$ 218,66	R\$ 1.749,28
8	ASSADEIRA COZINHA COMERCIAL, MATERIAL: ALUMÍNIO REFORÇADO, TAMANHO: GRANDE, FORMATO: RETANGULAR, ALTURA: 5 CM, LARGURA: 30 CM, COMPRIMENTO: 63 CM, ESPESSURA: 1 CM	ERCA	UND	16	R\$ 69,90	R\$ 1.118,40
9	ESCORREDOR INDUSTRIAL DE MASSA EM ALUMÍNIO 45CM.	SÃO JORGE	UND	16	R\$ 133,50	R\$ 2.136,00



**ESTADO DA BAHIA**  
Prefeitura Municipal de Itamarí  
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência  
**C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40**

	APRESENTAÇÃO: COM ESPESSURA IGUAL OU SUPERIOR A 1,0MM, DIÂMETRO DE 45CM, COM FUROS NA BASE E LATERAIS PARA ESCORRER A ÁGUA, BASE COM ANEL DE APOIO, COM ALÇAS. MATERIAL DE ALUMÍNIO					
10	CANECAO EM ALUMINIO GRANDE 5 LITROS.CANECAO LEITEIRA DE ALUMINIO, CAPACIDADE DE 5 LITROS. CABO DE BAQUELITE. EXTRA FORTE	SÃO JORGE	UND	16	R\$ 39,02	R\$ 624,32
11	BACIA, MATERIAL:PLÁSTICO, CAPACIDADE:40 L	ARQPLAST	UND	12	R\$ 25,10	R\$ 301,20
12	RALADOR DE ALIMENTOS 4 FACES INOX. APRESENTAÇÃO: ALTURA MÍNIMA DE 24CM. DE AÇO INOX. GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	SÃO JORGE	UND	16	R\$ 16,31	R\$ 260,96
13	CONCHAS, TAMANHO 3: CABO DE 600MM DE COMPRIMENTO, 25 MM DE ESPESSURA 200ML DE CAPACIDADE E 110MM DE DIÂMETRO. MÍNIMO: CURVATURA DO CABO: 1CM; DIÂMETRO CONCHA: 12CM, ESPESSURA DA CONCHA: 2MM; ESPESSURA DO CABO: 5MM.	SÃO JORGE	UND	12	R\$ 25,49	R\$ 305,88
14	ESPÁTULA, MATERIAL SILICONE, COMPRIMENTO 29 CM, APLICAÇÃO COZINHA	UO HOME	UND	12	R\$ 22,79	R\$ 273,48
15	FAÇA GRANDE, PARA COZINHA, USO CORTE, MATERIAL: CABO EM POLIPROPILENO, LÂMINA EM AÇO INOX, TAMANHO APROXIMADAMENTE DE LAMINA 25 CM.	TRAMONTINA	UND	16	R\$ 19,44	R\$ 311,04
16	COLCHONETE MATERIAL: ESPUMA, REVESTIMENTO: NAPA, DENSIDADE: 20, COMPRIMENTO: 185 CM, LARGURA: 65 CM, ESPESSURA: 5 CM, APLICAÇÃO: ESCOLAR / CRECHE, ADICIONAIS: ANTIÁCARO E ANTIALÉRGICO	ORTHOVIDA	UND	20	R\$ 161,67	R\$ 3.233,40
17	CUSCUZEIRA EM INOX COM ALÇA E TAMPA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 05 LITROS.	SÃO JORGE	UND	10	R\$ 54,17	R\$ 541,70
	TOTAL					R\$ 81.934,25

Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

O Edital do Pregão Presencial nº 005/2022/SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.

Itamarí, 07 de maio de 2022.

**MUNICÍPIO DE ITAMARI**  
Everton Borges Vasconcelos  
Contratante

Lourival Bispo dos Santos de Gandu  
**[RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA]**  
**Representante legal:** Lourival Bispo dos Santos  
Ci: 2921301-04 - SSP-BA e CPF: 128.555.105-20  
Instrumento de outorga de poderes: contrato social

**EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 074/2022)**



**ESTADO DA BAHIA**  
Prefeitura Municipal de Itamari  
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência  
**C.N.P.J. – 13.753.959/0001-40**

**EXTRATO  
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO**

**1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 074/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2022 – INEXGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022. Partes: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAMARI, CNPJ 13.753.959/0001-40 - CONTRATADA: FUNDAÇÃO CÉSAR MONTES – FUNDACEM - CNPJ n.º 06.150.141/0001-77 - OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR 01 (UM) MES. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INC. II, DA LEI Nº 8.666/1993; COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0202 - PROJETO/ATIVIDADE: 2005 - ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 - FONTE DE RECURSO: 00. DATA DA ASSINATURA: 10/06/2022. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12/06/2022 A 12/07/2022.**

**HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022)**



**ESTADO DA BAHIA**  
Prefeitura Municipal de Itamari  
Rua Juvenal Costa, 940, Alto da Independência  
**C.N.P.J. - 13.753.959/0001-40**

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 005/2022/SRP

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, considerando as propostas apresentadas pelo Licitante, conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2022/SRP, que tem como objeto a eventual contratação de empresa para o fornecimento de eletrodomésticos e utensílios destinados a diversas Secretarias do Município de Itamari.

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor da empresa: LOURIVAL BISPO DOS SANTOS DE GANDU, CNPJ Nº 34.196.287/0001-99, vencedora do ITEM - I R\$ 8.013,65; ITEM - II R\$ 7.407,90; ITEM III - R\$ 13.861,32; ITEM IV - R\$ 30.130,98; ITEM V - R\$ 9.510,10; ITEM VI - R\$ 2.154,64; ITEM VII - R\$ 1.749,28; ITEM VIII - R\$ 1.118,40 (um mil, cento e dezoito reais e quarenta centavos); ITEM IX - R\$ 2.136,00; ITEM X - R\$ 624,32; ITEM XI - R\$ 301,20; ITEM XII - R\$ 260,96; ITEM XIII - R\$ 305,88; ITEM XIV - R\$ 273,48; ITEM XV - R\$ 311,04; ITEM XVI - R\$ 3.233,40; ITEM XVII - R\$ 541,70. O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado.

Itamari - BA, 06 de junho de 2022.

Everton Borges Vasconcelos  
Prefeito Municipal